
     
 Ano 4 – Nº. 168 – Publicação 26/11/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Renato Luís Pinto Miranda
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 969, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.020403/2020-17.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde,  de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO  a Lei  nº 13.979,  de 6 de fevereiro  de 2020,  que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência  em  saúde  pública  de  importância  internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo  Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Norma va nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e en dades do Sistema de Pessoal Civil  da Administração Pública Federal  – SIPEC, quanto às medidas  de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL,
RESOLVE:
Art. 1º Conferir a outorga de grau, por ato administra vo, no dia 13 de novembro de 2020, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º Autorizar a disponibilização da Cer dão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO
1 Graduação em Administração Klaumany Kézia Santos da

Silva Matos
12211581 23065.020098/2020-07

2 Graduação em Administração Larissa Cecilia Silva de
Freitas

15213698 23065.020101/2020-23

3 Graduação em Administração Maria Francielle Cavalcante 11211667 23065.020102/2020-93

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900





4

EXONERAR/NOMEAR

PORTARIA Nº 977, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.020671/2020-56, e
CONSIDERANDO que a Portaria nº 930, de 25 de julho de 2019, publicada em 30/07/2019, RECONDUZIU o mandato
por mais 2 (dois) anos;
CONSIDERANDO que a recondução trata-se da renovação de mandato, ou seja, con nuidade do Mandato que findou
em 25/11/2018;
CONSIDERANDO que o mandato vigente encerra-se no dia 25 de novembro de 2020.
Resolve:
Art. 1º Exonerar ADRIANO NASCIMENTO SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2474569, do
exercício do cargo de Corregedor -Seccional da Universidade de Federal de Alagoas - UFAL, código CD-04.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

*Publicado no DOU de 26/11/2020, seção 2, pág. 26.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

PORTARIA Nº 866, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em
vista o que consta nos processos nº 23065.017820/2020-15 e 23065.020628/2020-53, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, RAFAEL DE OLIVEIRA RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2247091, do Campus do Sertão (Santana do Ipanema) para o Ins tuto de Ciências Sociais - ICS;
Art. 2º A presente remoção entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.

PORTARIA Nº 867, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em
vista o que consta no processo nº 23065.017820/2020-15, resolve:
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  EVALDO  MENDES  DA  SILVA,  Professor  do  Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº
1640054, do Ins tuto de Ciências Sociais - ICS para o Campus do Sertão (Santana do Ipanema);
Art. 2º A presente remoção entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

PORTARIA Nº 130, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  (PROGINST)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 105, de 14 de Setembro de 2018, publicada no Bole m de Pessoal/Serviços nº 171, de 18
de  Setembro  de  2018.  Ficando a  par r  da  publicação  desta  portaria,  da  seguinte  forma:  Resolve designar JOSÉ
CÍCERO COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2080138, como fiscal técnico e JOSÉ FURTUOSO DA
SILVA  FILHO, Assistente  em  administração,  SIAPE  n° 1161214,  como  fiscal  técnico  subs tuto  do  contrato
administra vo listado abaixo. Os referidos servidores subs tuem um ao outro em seus afastamentos.

Nº do
Contrato

Empresa Objeto

28/2015 CASAL Abastecimento de água na unidade UFAL Palmeira dos Índios
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 131, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  (PROGINST)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos ar gos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93,
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  gestor  e  fiscal  formalmente  designado  durante  toda  a
vigência  dos contratos celebrados pela en dade,  nos termos disposto  no ar go 40º,  incisos  I,  II,  III,  IV da IN nº
05/2017.
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  944/2017/GR,  de  01/06/2017  que  estabelece  as  definições  de  atribuições  e
competências funcionais rela vas aos procedimentos a nentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas.
RESOLVE designar DIEGO ARCANJO CALHEIROS DE MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2236552,
como gestor do contrato administra vo listado.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

PORTARIA Nº 132, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  (PROGINST)  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.011509/2018-66, e:
CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos ar gos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93,
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração;
CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  gestor  e  fiscal  formalmente  designado  durante  toda  a
vigência  dos contratos celebrados pela en dade,  nos termos disposto  no ar go 40º,  incisos  I,  II,  III,  IV da IN nº
05/2017.
CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  944/2017/GR,  de  01/06/2017  que  estabelece  as  definições  de  atribuições  e
competências funcionais rela vas aos procedimentos a nentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da
Universidade Federal de Alagoas.
RESOLVE designar JOSÉ ESTEVAM VILAR BORGES, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2198767,
como Fiscal Técnico; DANIEL CAVALCANTE FERNANDES, Assistente em Administração,  matrícula SIAPE nº 2354795,
como Fiscal Administra vo e FLÁVIO JOSÉ MARQUES LINS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2791101,
como Fiscal Requisitante do contrato administra vo listado abaixo. Os referidos servidores subs tuem um ao outro
em seus afastamentos, acumulando as funções de fiscal técnico e administra vo, de acordo com a designação de
subs tuição a eles atribuída.

Nº do
Contrato

Empresa Objeto

23/2020 INTEGRASUL TECNOLOGIA
DE INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO LTDA.

O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
para execução de SERVIÇOS DE CABEAMENTO ESTRUTURADO E

INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO, MONITORAMENTO DA
INFRAESTRUTURA DE REDES.

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

CONVENENTE:  Companhia de Saneamento de Alagoas -  CASAL  e a  Universidade Federal de Alagoas. Obje vo:
formalizar  o  interesse  da UFAL  e  CASAL  em desenvolver  pesquisa  aplicada  e  assessorar  o  monitoramento  e as
adequações tecnológicas e ambientais dos sistemas de tratamento de água e de esgotamento sanitários operados
pela  CASAL,  por meio de projetos  específicos  a  serem detalhados durante a  vigência  do Protocolo de Intenção.
VIGÊNCIA:  27 de setembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2020.  Eliane Aparecida Holanda
Cavalcan  – Vice-reitora no exercício da Reitoria/UFAL e Wilde Clécio Falcão de Alencar - Diretor presidente/CASAL.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Delmiro Golveia e a Universidade Federal de Alagoas. Obje vo: cooperação
técnica, cien fica e operacional entre as partes celebrantes visando estabelecer o mecanismo de ação conjunta para
possibilitar a realização de um levantamento em todos os usuários do bioma caa nga do sertão alagoano, visando a
elaboração de um diagnós co atualizado de uso do bioma para promover a inserção de projetos de sustentabilidade
nos planos de ação do governo. VIGÊNCIA: 12 de agosto de 2021. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2020.
Josealdo Tonholo – Reitor/UFAL e Eraldo Joaquim Cordeiro - Prefeito/Delmiro Golveia.

ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



10

PORTARIA Nº 15/2020, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Ar go
23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria da Reitoria nº 492, de
03 de abril de 2017, resolve:
I. Revogar a Portaria N. 31/2017 de 27 de setembro de 2017;
II Designar os docente abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências
Contábeis da Unidade Educacional de Santana do Ipanema/Campus do Sertão, homologando seus atos desde 26 de
outubro de 2020, na forma a seguir:
JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA MOREIRA - SIAPE 2359775 (COORDENADORA)
LEANDRO DA COSTA LOPES - SIAPE 1067239
PATRÍCIA BRANDÃO BARBOSA DA SILVA - SIAPE 2002319
MARCOS IGOR DA COSTA SANTOS - SIAPE 2138498
JOSÉ AUGUSTO DE MEDEIROS MONTEIRO - SIAPE 2264085
HÉLIO FELIPE FREITAS DE ALMEIDA SILVA - SIAPE 2002288
ALCIDES JOSÉ DE OMENA NETO - SIAPE 2971075
ESDRAS DOS SANTOS CARVALHO - SIAPE 1891310
PRISCILA EMANUELE FALCÃO DE OLIVEIRA MENEZES - SIAPE 2466456
MANOEL VALQUER OLIVEIRA MELO - SIAPE 3892702
III. A presente designação não integrará o quadro das funções remuneradas desta Ins tuição.
Direção Geral do Campus do Sertão/UFAL em 24/11/2020

AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



11

Portaria nº 24/2020/EENF/UFAL, de 24 de novembro de 2020

Designa os Membros da Comissão Interna
de Avaliação do Desempenho Docente

A Diretora da Escola de Enfermagem da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 32 do Estatuto da UFAL: 
RESOLVE,
Art.1º Nomear os Membros da Comissão Interna de Avaliação do Desempenho Docente da Escola de Enfermagem –
EENF/UFAL, conforme a seguir: 

1.Membros Titulares:
Amuzza Aylla Pereira dos Santos - SIAPE 2731160;
Ingrid Mar ns Leite Lúcio - SIAPE 1466486;
Isabel Comasse o - SIAPE 1566710;
Jovânia Marques de Oliveira e Silva - SIAPE 2121388;
Rossana Teotônio de Farias Moreira - SIAPE 1490861;
Thaís Honório Lins Bernardo - SIAPE 2582344.
2.Membros Suplentes:
Janaína Ferro Pereira - SIAPE 1543975;
Juliana Bento de Lima Holanda - SIAPE 2582351;
Ivanise Gomes de Souza Bi encourt - SIAPE 3501846.

Art.2º Ficam validados os atos pra cados pela referida Comissão desde o dia 26/10/2020.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Prof.ª Dr.ª Maria Cicera dos Santos de Albuquerque

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



12

PORTARIA Nº 19, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL,  no uso das atribuições que lhe confere o ar go 26,  § 1º, do
Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da COMISSÃO ELEITORAL INTERNA para coordenar o processo de escolha do Colegiado
de Graduação para o biênio 2020/2022 da seguinte forma:
I - Subs tuir ANNA CAROLINA CAVALCANTE DE LIMA TEIXEIRA CAMELO  (SIAPE 2029770)   por CRISTINA DE SOUZA
LIRA GAMELEIRA  (SIAPE 1120801)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REIVAN MARINHO DE SOUZA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


